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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vytvoření několika variant návrhů

protipovodňového opatření pro město Nýřany. Návrhy budou ekonomicky posouzeny

z hlediska výhodnosti. Bude zvolen nejvhodnější návrh, pro který bude vytvořena

mapa ohrožení a mapa rizika. Mapy ohrožení a rizika budou vytvořeny i pro stávající

stav.

Klíčová slova

protipovodňové opatření, povodňová škoda, město Nýřany,

ekonomické posouzení, riziková analýza, Vejprnický potok

Abstract

The aim of this bachelor´s thesis is to create several variants of proposals

for flood control measures for the city of Nýřany. The proposals will be economically

assessed for cost-effectiveness. The most suitable proposal will be selected, for which

a hazard map and a risk map will be created. Hazard and risk maps will also be created

for the current situation.
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flood protection measures, flood damage, city of Nýřany,

economic assessment, risk analysis, brook Vejprnice
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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila práci s Geografickým informačním

systémem, který mne oslovil na volitelném předmětu v minulém semestru. Tento

program se mi zamlouvá více než AutoCad, i jeho uplatnění pro řešení

vodohospodářských problémů je širší.

Cílem mé práce je ekonomické posouzení efektivnosti návrhů

protipovodňových opatření, stanovení důsledků pro jednotlivé x-leté povodně.

Vyčíslení potřebných nákladů na nápravu způsobených škod, určení poměrové

efektivnosti jednotlivých návrhů.

Podle rozsahu záplavových území a povodňových škod navrhnu několik

variant protipovodňových opatření, které posoudím z hlediska ekonomické

výhodnosti.

Všechny návrhy společně porovnám a vyberu nejvhodnější variantu.

Pro zvolenou variantu PPO následně vytvořím mapy záplavových území,

poškozeného majetku, rizika a ohrožení. Tyto mapy vytvořím i pro stávající stav.
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2. Seznam zkratek

GIS Geografický informační systém

ZABAGED Základní báze geografických dat

ČÚZK Český úřad zeměměřičský a katastrální

PPO Protipovodňové opatření

QN Průtok N-leté povodně, který je dosažen nebo

překročen jednou za N let

IP Intenzita povodně
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3. Lokalita

Nýřany, které jsou zájmovým územím, se nachází na jihozápadě České

republiky v blízkosti krajského města Plzeň. Městem Nýřany protéká Vejprnický

potok, který je předmětem této povodňové studie.

3.1. Město Nýřany

Město leží jihozápadně od Plzně, spadá do okresu Plzeň-sever. Trvale zde žije

necelých 7 tisíc obyvatel. Zástavbu tvoří rodinné domy, několik bytových domů,

zahradní domky, sportoviště a další. Celé území se nachází ve výšce okolo 335 m n. m.

3.1.1. Zasažené území

V řešeném území se nachází městská zástavba, především rodinné domy.

V centru města se nachází několik panelových výškových budov, které jsou

v záplavovém území. Zasažené jsou také sportoviště jako fotbalové hřiště, tenisové

kurty a jezdecký areál.

Obrázek 1: Město Nýřany [3]
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3.2. Vodní tok- Vejprnický potok

Vejprnický potok pramenní jihozápadně od obce Heřmanova Huť, ve výšce

405 metrů nad mořem. Celá délka toku, necelých 22 km, se nachází v Plzeňském kraji

a patří do povodí Vltavy. Na svém konci v Plzni se vlévá do Mže (305 m n. m.).

Potok protéká Přehýšovským rybníkem, který tvoří soustava menších vodních

ploch. Jedna z nich našla využití ve sportovním rybolovu. Do této soustavy rybníků

vtéká také potok Hlubočka. Jediným větším přítokem Vejprnického potoka je

Kbelanský potok, který je levostranným přítokem na území města Nýřany.

Na jihozápad od Nýřan je vybudován rozdělovací objekt, který umožňuje převádět

část průtoku do vedlejšího potoka, který vtéká následně do Radbuzy. Zmíněným tokem

je Luční potok. Po délce toku se nachází několik menších vodních ploch, které nejsou

blíže specifikovány, pravděpodobně se jedná o požární nádrže. [2] [7]

3.2.1. Povodí Vejprnického potoka

Vejprnický potok spadá do povodí Vltavy, konkrétně do závodu Berounka.

Do povodí Vltavy patří přibližně třetina území České republiky. Samotné povodí

Vejprnického potoka se rozkládá na ploše necelých 78 km2.

Obrázek 2: Vodní tok- Vejprnický potok [7]
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3.2.2. Hydrologické poměry

N-leté průtoky byly stanoveny nad ústím Kbelanského potoka v m3/s. [2]

Tabulka 1: N-leté průtoky v profilu nad ústím Kbelanského potoka [m3/s]

Q5 Q20 Q100 Q500

9.01 14.70 23.30 35.00

3.2.3. Řešený úsek toku

Pro mou práci jsem k řešení dostala úsek ve městě Nýřany, konkrétně jde

o úsek v rozmezí ř. km 12,15-13,40.

Koryto toku je v intravilánu města upraveno do obdélníkového profilu pomocí

betonu. Upravené je jen v relativně krátkém úseku, kde zástavbu tvoří panelové domy,

náměstí a zástavba rodinných domů. Částečná úprava je i v části města s chatkovou

zástavbou. Tam je koryto zformováno do obdélníkového tvaru a zpřístupněné

pro obyvatele, patrně za účelem získání vody pro zahradní účely. Z místního šetření to

na mne působilo jako zahrádkářská kolonie. Tok je po své délce převážně přímý.

Ohrožené území tvoří zástavba města Nýřany a různé zemědělské pozemky.

Konkrétně jde o pár panelových domů, rodinné domy, zahradní chatky, zemědělské

budovy, stáje a podobně. Jedná se převážně o rovinatý terén.

Obrázek 3: Upravené koryto vodního toku v intravilánu
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Ve zbylé části toku je koryto ponecháno v neupraveném, přírodním stavu.

V této části se nacházejí rodinné domky, sportoviště a zemědělské pozemky. Koryto

není dostatečně kapacitní ani na Q5.

Přes vodní tok vede několik mostů a lávek. Lávky pro pěší jsou z ocelové

konstrukce. Mosty sloužící pro silniční dopravu jsou betonové.

Obrázek 5: Lávka pro pěší

Obrázek 4: Koryto v přirozeném stavu
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3.3. Místní šetření

Do města Nýřany jsem se jela podívat v sobotu, 24. 4. 2021. Hlavním účelem

cesty bylo prohlédnout si okolí Vejprnického potoka a zájmového území. Zjistit

možnosti umístění protipovodňových opatření, prohlédnout si stavby nacházející se

v záplavových území.

Zjistila jsem, že v několika úsecích není dostatek prostoru pro vybudování

zábran. Jde převážně o úseky, kde je koryto ponecháno v původním stavu. V těchto

místech je hned vedle koryta potoku plot sousedního pozemku, který by bylo případně

nutné posunout.

Obrázek 7: Ploty u koryta toku

Obrázek 6: Neupravený úsek koryta se zástavbou
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Další úsek, kde by budování zábran bylo obtížné a nejspíš by se nesešlo se

souhlasem obyvatel, je rekreační oblast. V tomto úseku je sice koryto upravené,

ale dostatečně kapacitní není. Podle branek v plotech, směrem ke korytu potoka, se

jedná o přístupovou cestu ke korytu.

V záplavovém území se nachází také panelové domy. Domy leží sice

v blízkosti koryta potoka, ale prostor pro vybudování zábran je dostatečný. Koryto je

v tomto úseku upravené.

Obrázek 8: Koryto v rekreační oblasti

Obrázek 9: Panelový dům v blízkosti toku

11

3.4. Současná ochrana

Žádná protipovodňová opatření v současné době nejsou vybudována. Pouze

v některých úsecích toku je koryto dostatečně kapacitní na dvacetiletý průtok. Jinak

dojde k vybřežení i pětileté vody. Neškodný průtok v Nýřanech nebyl znám,

ale pro potřeby rizikové analýzy jsem zvolila jako neškodný průtok s dobou

opakování 3 roky na základě lineární extrapolace křivky povodňových škod

v logaritmickém měřítku, jak můžeme vidět na grafu z obrázku č. 8.

3.5. Podloží

Podloží jsem pro účely založení zjišťovala z hydrogeologických vrtů

z Geovědní mapy ČR. V okolí toku se půda skládá převážně ze sedimentů

s pískovcovým podložím. Jedná se o poměrně propustné podloží, proto jsem

u zvolených opatření počítala i s těsnícím prvkem. [4]

Obrázek 10: Rozliv N-letých povodní
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4. Metody řešení

4.1. Semikvantitativní metoda- matice rizika


[…]


Návrh počítá s ochranou na stoletou vodu. Ochráněné území jsem zvolila tak,

aby byla ochráněna zástavba v centru města, kde se nacházejí výškové budovy.

Červené čáry značí umístění zemních hrázek, modré betonových zábran.

Kromě obytných budov je tímto návrhem ochráněné také fotbalové hřiště a

tenisové kurty. Zároveň se povodňové nebezpečí vyhne i průmyslovým objektům

až do stoletého průtoku. Ze zemědělských objektů jsem se rozhodla primárně

ochránit stáje.

Obrázek 19: Návrh PPO 4
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Tabulka 21: Výše škod pro PPO 4

průtok
Q5 Q20 Q100 Q500

kategorie škody

budovy 1520 4948 8293 25105

vybavení domácností 1637 6244 6244 19115

občanská vybavenost 64 249 1418 3418

komunikace, zpevněné plochy 157 231 599 3135

mosty 3970 4532 5375 5375

sportovní plochy 0 0 0 3099

průmyslové objekty 0 0 0 2079

průmysl 0 0 0 8752

zemědělské pozemky 64 92 104 126

inženýrské sítě 48 176 176 543

Celkem [tis. Kč] 7460 16472 22208 70746
Tabulka 22: Rozsah škod pro PPO 4

průtok
Q5 Q20 Q100 Q500

kategorie škody

budovy počet [ks] 16 63 87 153

budovy plocha [m2] 919 2824 4123 12274

vybavení domácnosti [ks] 16 38 56 107

občanská vybavenost [m2] 66 238 1497 3427

komunikace, zpevněné plochy [m2] 1599 2358 6108 31991

mosty [ks] 6 6 6 6

sportovní plochy [m2] 0 0 0 11459

průmysl [m2] 0 0 0 2590

zemědělské pozemky [ha] 4.30 6.14 6.90 8.39

inženýrské sítě [m] 215 339 782 2412

Tabulka 23: Rozsah zasažení pro PPO 4

průtok
Q5 Q20 Q100 Q500

rozsah ohrožení

zasažení obyvatelé [lidé] 64 152 228 1164

zasažená plocha [ha] 9.57 15.45 20.25 32.77
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Tabulka 24: Souhrn škod pro PPO 4

průtok Q5 Q20 Q100 Q500

celková škoda [tis. Kč] 7460 16472 22208 70746

průměrné roční riziko [tis. Kč/rok] 920

diskontní sazba [%] 3

kapitálové riziko [tis. Kč] 30657

Tabulka 25: Výsledky ekonomické efektivnosti pro PPO 4

investiční náklady [tis. Kč] I 18003

poměrová efektivnost PU 2.38

absolutní efektivnost [tis. Kč] AU 24858

doba návratnosti [roky] DN 14

Z hlediska poměrové efektivnosti se návrh vyplatí, ukazatel je vyšší než 1.

Doba návratnosti je relativně krátká, i když na pětiletý průtok škody příliš snížené

nejsou. Nicméně ochranu jsem navrhovala primárně na vyšší průtoky, pro které svůj

účel plní.

Obrázek 20: Výše škod při N-letých průtocích pro PPO 4
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6.6. Zhodnocení návrhů

Z výsledů výpočtů vyplývá, že, až na návrh 2, jsou opatření, z hlediska

ekonomické výhodnosti, výhodné a dříve nebo později se investice do nich vrátí.

Po finanční stránce je nejvýhodnější návrh 3, ale myslím, že i přes nejkratší

dobu návratnosti není nejvhodnějším řešením. Aby mělo smysl budovat PPO, ochrana

na dvacetiletou vodu se mi nezdá dostatečná.

Návrh PPO 1, sice ochrání větší území než PPO 3 a více majetku, ale přestože

je poměrová efektivnost větší než 1, není to příliš výhodná varianta řešení. Doba

návratnosti je dost dlouhá, když jde pouze o ochranu na Q20.

Druhý návrh se ekonomicky nevyplatí. Funkčně se mi zdá sice lepší než PPO 1,

chrání území na stoletou vodu, ale vhodný návrh to není.

Zároveň u těchto dvou variant se počítá se znepřístupněním potoka v chatkové

části města, kde lidé využívají vodu k zahradním potřebám.

Ve všech variantách není ochráněna řada obytných domů z důvodu, že ploty

pozemků prakticky sousedí s korytem potoka a na budování protipovodňových

opatření není příliš prostoru. Proto výkazy ohroženého majetku obsahují i řadu

bytových objektů i po realizaci. Jde o úsek na kraji města, na druhém břehu toku

od tenisových kurtů a fotbalového hřiště. Koryto je v tomto úseku přírodní a není nijak

upravováno. Šlo by uvažovat o zkapacitnění koryta alespoň na dvacetiletou vodu,

jednalo by se ale také o zásah do soukromých pozemků obyvatel.

Osobně se přikláním ke čtvrtému návrhu řešení. Návratnost není nijak dlouhá,

poměrová efektivnost se blíží číslu 2,5 a náklady na realizaci nejsou až tak závratné

částky. Tato varianta počítá s ochranou pro průtok Q100. Ochráněné území jsem volila

tak, aby došlo k ochraně co nejhustěji osídleného území. Zábrany jsem navrhla tak,

aby bránily poškození především panelových domů, kde je velká koncentrace lidí, dále

pak sportovišť a průmyslových objektů.
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Tabulka 26: Shrnutí výsledků ekonomické efektivnosti pro jednotlivé návrhy

PPO 1 PPO 2 PPO 3 PPO 4

investiční náklady [tis. Kč] I 38996 54198 11522 18003

poměrová efektivnost PU 1.13 0.97 3.34 2.38

absolutní efektivnost [tis. Kč] AU 5045 -1386 26911 24858

doba návratnosti [roky] DN 30 2934 10 14

Pro PPO 4 jsem vytvořila mapu ohrožení a mapu rizika. Mapy jsou součástí
