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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a posouzení protipovodňových opatření ve městě Nýřany
Jméno autora: Adéla Jůzová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11142 – Katedra hydrotechniky
Vedoucí práce: Ing. Martin Horský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 11142 – katedra hydrotechniky, Stavební fakulta, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaná práce svým rozsahem a náročností odpovídá standardu bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Rozsah zadání byl splněn bezezbytku. Byly navrženy 4 varianty protipovodňové ochrany v obci Nýřany na Plzeňsku, které
byly posouzeny kvantitativní metodou rizikové analýzy. Zvolená varianta pak byla ještě posouzena pomocí
semikvantitativní metody matice rizika.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala zcela samostatně, pravidelně se účastnila online konzultací (zpravidla 1x týdně) včetně konzultace
s kolegou Boroučkem ohledně technického návrhu PPO. V rámci zpracování také uskutečnila místní šetření v obci Nýřany.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň práce je odpovídající úrovni bakalářské práce. Vzhledem k potřebnému využití prostředků GIS studentka
absolvovala nad rámec studijního plánu volitelný předmět „GIS ve vodním hospodářství“, kdy zúročila získané znalosti při
zpracování bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je bez vážnějších formálních a jazykových chyb. V některých pasážích je zbytečně stručná, i když obsahuje vše
potřebné v rámci samotného zadání práce. Množství provedené práce by se dalo lépe či ve větší míře prezentovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila veškeré doporučené podklady, uvedla veškeré citace, které v práci použila. Vhodně provedla rešerši
použitých metodik.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
V rámci zpracování práce (riziková analýza kvantitativní i semikvantitativní metodou) studentka hojně využívala
programového prostředku GIS (konkrétně ArcGIS), se kterým se seznámila v rámci volitelného předmětu, čímž zúročila
znalostí získané nad rámec studia. Tyto prostředky využila i k přípravě grafických příloh. V práci vhodně navrhla 4 varianty
protipovodňové ochrany a objektivně zhodnotila důvody, proč zvolila právě variantu 4 jako vhodnou k realizaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Z pohledu vedoucího práce a kritériím, které mi přísluší hodnotit, považuji předloženou bakalářskou práci za
splněnou včetně přístupu studentky v celém průběhu jejího zpracování, čemuž odpovídá níže uvedené celkové
hodnocení. Studentka pracovala průběžně po celou dobu řešení práce a aktivně se účastnila pravidelných
konzultací. Vhodně využila doporučené metody zpracování a správě a vyčerpávajícím způsobem citovala použité
materiály.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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